

9

ROMANIA
JUDETUL SUCEAVA
COMUNA MUSENITA
CONSILIUL LOCAL

PROCES - VERBAL
Incheiat astazi, 28.01.2025

In sedinta **ordinară** a Consiliului Local al comunei Musenita, judetul Suceava, convocată de dl. Radu Florin Tudurean, primarul comunei Musenita, judetul Suceava, prin Dispozitia nr. 8 din 22.01.2025.

D-na Elena Steluța Onu, secretarul comunei Musenita, judetul Suceava face apelul nominal si invita consilierii sa semneze in caietul special de prezenta , la sedintele Consiliului Local, dupa care informeaza pe cei prezenti ca sedinta este legal constituita, la sedinta participand un numar de 10 consilieri locali din cei 10 existenti si convocati.

De asemenea participa dl. primar Tudurean Radu Florin și d-na secretar general al comunei Onu Elena- Steluța.

D-na secretar face cunoscut consilierilor locali ca acestia au obligația să menționeze expres situațiile în care se află în incompatibilitate , precum si la respectarea regimului de interese conform Legii 161/2003. De asemenea li s-a recomandat să studieze site-ul ANI, Legea 161/2003 privind unele măsuri pentru asigurarea transparenței în exercitarea demnităților publice, a funcțiilor publice și în mediul de afaceri, prevenirea și sancționarea corupției.

DI presedinte de sedinta, Savin Serhi , il invita pe dl. Tudurean Radu Florin, primarul comunei sa prezinte proiectul ordinii de zi .

DI primar prezintă ordinea de zi , la care precizează că aceasta se va suplimenta cu încă 1 proiect de hotărâre care reprezintă probleme urgente pentru rezolvarea intereselor cetățenilor comunei :

Proiect de hotărâre privind delegarea gestiunii de salubritate prin achiziție publică de servicii a activității de colectare , sortare separată, tratare mecano-biologică și depozitare a deșeurilor municipale de pe raza unității administrativ-teritoriale a comunei Mușenița .

Nr.crt	Materiale supuse dezbaterii și aprobării	Inițiator	Comisii de specialitate *
1.	Aprobarea procesului-verbal al ședinței ordinare a Consiliului Local Mușenița din data de 17.12.2024	Secretar general al comunei	
2.	Proiect de hotărâre privind alegerea presedintelui de sedinta	Primar	3
3.	Proiect de hotărâre privind aprobarea numărului posturilor de asistent personal al persoanei cu hăndicap grav pentru anul 2025	Primar	2
4.	Proiect de hotărâre privind aprobarea completării și actualizării inventarului bunurilor din domeniul privat al comunei Mușenița județul Suceava	Primar	1
5.	Proiect de hotărâre privind desemnarea consilierilor locali din cadrul Consiliului Local al comunei Mușenița care vor face parte din Comisia de evaluare a performanțelor profesionale individuale ale Secretarului general al comunei Mușenița	Primar	3
6.	Proiect de hotărâre privind aprobarea planului de acțiuni/ lucrări de interes local pentru repartizarea orelor de muncă prestate de beneficiarii de ajutor de	Primar	3

	incluziune conform Legii 196/2016 privind venitul minim de incluziune și stabilirea situațiilor deosebite pentru care se pot acorda ajutoare de urgență , precum și a criteriilor și a documentelor necesare acordării acestora		
7.	Proiect de hotărâre privind aprobarea revocării „Hotărârii Consiliului Local nr.75 din 17.12.2024 privind aprobarea majorării cuantumului brut al indemnizațiilor și salariilor de bază ale personalului primăriei comunei Mușenița, județul Suceava ”	Primar	3
8.	Proiect de hotărâre privind aprobarea devizului general si a documentatiei – Studiu de Fezabilitate aferenta obiectivului de investitii „ MODERNIZARE DRUM DE INTERES LOCAL IN SATUL VÂȘCĂUȚI, COMUNA MUȘENIȚA, JUDEȚUL SUCEAVA”	Primar	1
9.	Probleme curente		

Denumirea COMISIILOR DE SPECIALITATE :

Comisia 1 – Comisia de specialitate pentru programe de dezvoltare economico-socială, buget-finanțe, administrarea domeniului public și privat al comunei, agricultură, gospodărie comunală, protecția mediului, amenajarea teritoriului și turism ;

Comisia 2 – Comisia de specialitate pentru învățământ, sănătate și familie, muncă și protecție socială, activități social-culturale, n culte, protecție copii ;

Comisia 3 – Comisia de specialitate pentru administrație publică locală, juridică și de disciplină, apărarea ordinii și liniștii publice a drepturilor cetățenilor.

Dl președinte de ședință, Savin Serhi , întreabă pe cei prezenți dacă au de adăugat ceva la ordinea de zi.

Nefiind alte modificări sau completări se supune la vot ordinea de zi prezentată de dl primar împreună cu suplimentarea ordinii de zi.

Din totalul de 10 consilieri prezenți 10 au votat „ pentru,, și potrivit acestui rezultat ordinea de zi a fost aprobată .

Dl președinte de ședință propune a se trece la dezbaterile **punctului 1** de pe ordinea de zi și consulta consilierii prezenți dacă au de făcut completări la procesul-verbal al ședinței din data de 17.12.2024.

Nefiind modificări sau completări supune la vot procesul verbal sub forma pusă la dispoziție de secretarul general al comunei.

Din totalul de 10 consilieri prezenți 10 au votat „ pentru,, și potrivit acestui rezultat procesul verbal a fost aprobat.

În continuare se trece la **punctul 2** al ordinii de zi și este invitat dl primar să prezinte proiectul de hotărâre privind alegerea președintelui de ședință.

După prezentarea proiectului de hotărâre, referatului de aprobare , raportul compartimentului de resort se trece la dezbateri.

Doamna secretar general face mențiunea că această hotărâre are caracter individual cu privire la persoană și se ia cu vot secret pentru care se folosesc buletine de vot.

Doamna secretar general roagă consilierii locali să facă propuneri.

Dna consilier Pătru Mariana se înscrie la cuvânt și propune pe dna consilier Cernovschi Maria.

Dl consilier Nistorov Parfeni se înscrie la cuvânt și propune pe dna Pătru Mariana .

În continuare, fiecare consilier își depune votul în cutie , în mod secret. Îmediat după încheierea votului , *Comisia de constatare a rezultatului votului secret prin folosirea buletinelor de vot* trece la numărarea voturilor, constatând că sunt 7 voturi pentru dna consilier Cernovschi Maria și 3 voturi pentru dna consilier Pătru Mariana .

Nefiind alte luări de cuvânt proiectul de hotărâre este supus la vot, acesta fiind aprobat cu 7 voturi pentru d-na Cernovschi Maria și 3 voturi împotiva .

In continuare se trece la **punctul 3** al ordinii de zi și este invitat dl primar sa prezinte proiectul de hotărâre privind aprobarea numărului posturilor de asistent personal al persoanei cu handicap grav pentru anul 2025.

După prezentarea proiectului de hotărâre, referatului de aprobare , raportul compartimentului de resort se trece la dezbaterea proiectului.

Nefiind alte luări de cuvânt proiectul de hotărâre este supus la vot, acesta fiind aprobat cu 10 voturi pentru așa cum a fost propus de dl primar .

In continuare se trece la **punctul 4** al ordinii de zi și este invitat dl primar sa prezinte proiectul de hotărâre privind aprobarea completării și actualizării inventarului bunurilor din domeniul privat al comunei Mușenița județul Suceava.

După prezentarea proiectului de hotărâre, referatului de aprobare , raportul compartimentului de resort se trece la dezbaterea proiectului

Nefiind alte luări de cuvânt proiectul de hotărâre este supus la vot, acesta fiind aprobat cu 10 voturi pentru .

In continuare se trece la **punctul 5** al ordinii de zi și este invitat dl primar sa prezinte proiectul de hotărâre privind desemnarea consilierilor locali din cadrul Consiliului Local al comunei Mușenița care vor face parte din Comisia de evaluare a performanțelor profesionale individuale ale Secretarului general al comunei Mușenița.

Doamna secretar general face mențiunea că această hotărâre are caracter individual cu privire la persoană și se ia cu vot secret pentru care se folosesc buletine de vot.

Doamna secretar general roagă consilierii locali să facă propuneri.

Dl consilier Chisiliciuc Ioan Arec se înscrie la cuvânt și propune pe domnii consilieri Savin Serhi și dna consilier Pătru Mariana.

Dna consilier Cernovschi Maria se înscrie la cuvânt și propune pe dl consilier Chisiliciuc Ioan Arec și dna consilier Pătru Mariana Rodica.

În continuare, fiecare consilier își depune votul în cutie , în mod secret. Îmediat după încheierea votului , *Comisia de constatare a rezultatului votului secret prin folosirea buletinelor de vot* trece la numărarea voturilor, constatând că sunt 7 voturi pentru domnii consilieri Pătru Mariana și Savin Serhi.

Nefiind alte luări de cuvânt proiectul de hotărâre este supus la vot, acesta fiind aprobat cu 7 voturi pentru domnii consilieri Savin Serhi și Pătru Mariana și 3 voturi împotiva .

In continuare se trece la **punctul 6** al ordinii de zi și este invitat dl primar sa prezinte proiectul de hotărâre privind aprobarea planului de acțiuni/ lucrări de interes local pentru repartizarea orelor de muncă prestate de beneficiarii de ajutor de incluziune conform Legii 196/2016 privind venitul minim de incluziune și stabilirea situațiilor deosebite pentru care se pot acorda ajutoare de urgență , precum și a criteriilor și a documentelor necesare acordării acestora.

După prezentarea proiectului de hotărâre, referatului de aprobare , raportul compartimentului de resort se trece la dezbaterea proiectului

Nefiind alte luări de cuvânt proiectul de hotărâre este supus la vot, acesta fiind aprobat cu 10 voturi pentru .

În continuare se trece la **punctul 7** al ordinii de zi și este invitat dl primar să prezinte proiectul de hotărâre privind aprobarea revocării „Hotărârii Consiliului Local nr.75 din 17.12.2024 privind aprobarea majorării cuantumului brut al indemnizațiilor și salariilor de bază ale personalului primăriei comunei Mușenița, județul Suceava”.

După prezentarea proiectului de hotărâre, referatului de aprobare, raportul compartimentului de resort se trece la dezbateră proiectului.

Nefiind alte luări de cuvânt proiectul de hotărâre este supus la vot, acesta fiind aprobat cu 10 voturi pentru.

În continuare se trece la **punctul 8** al ordinii de zi și este invitat dl primar să prezinte proiectul de hotărâre privind aprobarea devizului general și a documentației – Studiu de Fezabilitate aferentă obiectivului de investiții „MODERNIZARE DRUM DE INTERES LOCAL ÎN SATUL VĂȘCĂUȚI, COMUNA MUȘENIȚA, JUDEȚUL SUCEAVA”.

După prezentarea proiectului de hotărâre, referatului de aprobare, raportul compartimentului de resort se trece la dezbateră proiectului.

Nefiind alte luări de cuvânt proiectul de hotărâre este supus la vot, acesta fiind aprobat cu 10 voturi pentru așa cum a fost propus de dl primar.

În continuare se trece la **punctul 9** al ordinii de zi și este invitat dl primar să prezinte punctual suplimentat - proiectul de hotărâre privind delegarea gestiunii de salubritate prin achiziție publică de servicii a activității de colectare, sortare separată, tratare mecano-biologică și depozitare a deșeurilor municipale de pe raza unității administrativ-teritoriale a comunei Mușenița.

După prezentarea proiectului de hotărâre, referatului de aprobare, raportul compartimentului de resort, anexele proiectului de hotărâre, se trece la dezbateră proiectului.

Dl primar precizează că expiră contractul cu firma de salubritate și este necesar încheierea unui act adițional.

Nefiind alte luări de cuvânt proiectul de hotărâre este supus la vot, acesta fiind aprobat cu 10 voturi pentru așa cum a fost propus de dl primar.

În continuare se trece la **punctul 10 –Probleme curente.**

1. Dl primar aduce la cunoștința Consiliului Local că în perioada 12-21 februarie își va lua concediu de odihnă, iar toată activitatea primăriei va fi condusă de viceprimarul comunei și d-na secretar.

2. Dl primar prezintă cererea – lui Moscal Mihai prin care solicită închirierea macrosilozului din incinta fostului CAP.

Dl primar cere acordul consiliului local de inițiere proiect de hotărâre pentru închiriere, precizând că în momentul de față este liber de sarcini.

Consiliul Local este de acord.

3. Dl primar prezintă cererea d-nei Olariu Viorica prin care aceasta solicită cumpărarea unui teren în suprafață de 948 mp pentru care are contract de închiriere. Dl primar spune că este de acord cu vânzarea, însă momentan nu sunt investiții la care să contribuie cu banii provenienți din vânzare.

Dl primar solicită acordul Consiliului Local și supune la vot solicitarea.

Consiliul local este de acord cu 10 voturi pentru, dar cu mențiunea ca acest teren să fie scos la vânzare odată cu alte terenuri în vederea recuperării costurilor.

4. Dl primar prezintă cererea d-nei Vițega Liliana prin care solicită închirierea locuinței de pe strada pichetului, nr.27 din satul Baineț, comuna Mușenița.

Dl primar precizează că ar fi de acord cu această cerere cu condiția de a o întreține.

Consiliul local este de acord cu 9 voturi pentru, 1 abținere a domnului Olar Nicolae, cu această cerere inclusiv cu propunerea d-lui primar, ca această locuință să fie întreținută.

5. Dl primar solicită acordul Consiliului Local pentru inițierea proiectului de hotărâre pentru închiriere teren Vicșani, 3 terenuri la iaz Climăți, locuința cu terenul aferent de pe strada pichetului și terenului curți construcții din incinta fostului CAP Baineț. Consiliul local este de acord în unanimitate de voturi.

6. Dna secretar general prezintă raportul privind activitatea asistenților personali ai persoanelor cu handicap grav desfășurată pe semestrul II al anului 2024.

7. Dna secretar general prezintă adresa Instituției Prefectului nr.59/03 din 3.01.2025 privind actualizarea inventarului bunurilor care alăuiesc omenul public/privat al unității administrativ – teritoriale.

Dna secretar general precizează că la începutul fiecărui an se procedează la actualizarea inventarului bunurilor din domeniul privat, iar în ceea ce privește inventarul din domeniul public pentru acesta s-au mai făcut actualizări, însă nu la toate bunurile.

Dl primar vine în completare și precizează că pe viitor se va proceda și la actualizarea inventarului domeniului public în raport cu documentele avute. Întrucât se solicită extrase de carte funciară pentru fiecare imobil, costurile privind înscrierea în cartea funciară vor fi mari și vor fi actualizate treptat.

Dna consilier Cernovschi Maria se înscrie la cuvânt și spune că este costisitor dar ar fi bine să actualizăm și situația domeniului public.

Dl primar răspunde că pe viitor se vor lua măsurile necesare și de actualizare a inventarului domeniului public.

8. Dna secretar prezintă adresa Instituției Prefectului nr.58/03 din 03.01.2025 referitoare la prezentarea de către aleșii locali a rapoartelor prevăzute de lege.

În această ședință și-au prezentat rapoartele de activitate toți cei 10 consilieri locali, inclusiv informările trimestriale aferente perioadei octombrie - decembrie 2024.

9. Dna secretar general aduce la cunoștință Consiliului Local adresa Instituției Prefectului nr.60/03 din 03.01.2025 privind evaluarea performanțelor profesionale individuale ale secretarului general al unității administrativ-teritoriale.

Dna secretar general precizează că tocmai a fost adoptată hotărârea de desemnare a consilierilor locali din cadrul Consiliului Local al comunei Mușenița care vor face parte din Comisia de evaluare a performanțelor profesionale individuale ale Secretarului general al comunei Mușenița.

10. Dna secretar general prezintă adresa Instituției Prefectului nr.20974/10/8 referitoare la exercitarea controlului de legalitate privind hotărârile nr.72-74 pentru care nu s-a formulat acțiune în contencios administrativ, iar pentru hotărârea cu nr.75, se solicită reanalizarea în sensul revocării, motiv și pentru care a fost adoptată hotărârea nr.6 privind aprobarea revocării „Hotărârii Consiliului Local nr.75 din 17.12.2024 privind aprobarea majorării cuantumului brut al indemnizațiilor și salariilor de bază ale personalului primăriei comunei Mușenița, județul Suceava”.

11. Dna secretar general prezintă adresa nr.19314/10/8 din 20.01.2025 privind exercitarea controlului de legalitate pentru hotărârile nr.65-71 pentru care nu s-a formulat acțiune în contencios administrativ, doar cu mențiunea pentru hotărârea nr.68 a se aproba un regulament de organizare și funcționare în vederea aplicării acesteia.

12. Dna Cernovschi Maria se înscrie la cuvânt și întreabă dacă se poate finaliza lucrările de la Velniță. Dna Consilier precizează că sponsorii cu care a luat legătura au refuzat să facă sponsorizări către primărie, motiv pentru care propune ca în fundamentarea următorului buget local inițial să se suplimenteze suma cu încă 10.000 lei.

Dl primar îi răspunde că va avea în vedere propunerea la inițierea bugetului inițial.

13. Dl Olar Nicolae se înscrie la cuvânt și semnalează o problemă cu câinii vagabonzi din satul Vășcăuți, respectiv Băncești.

14

Dl primar îi răspunde că a luat legătura cu reprezentanții primăriei Rădăuți. I s-a comunicat că padocul de câini este în reabilitare, dar se va proceda la încheierea unui contract pentru soluționarea câinilor fără stăpân.

Tot dl consilier Olar Nicolae solicită lucrări de amenajare pe strada Revoluției.

Dl primar îi răspunde că această stradă este în litigiu și nu poate interveni cu nici un fel de lucrare.

Nefiind alte probleme președintele de ședință propune sistarea discuțiilor și declară închise lucrările sedinței ordinare de astăzi.

Drept pentru care s-a încheiat prezentul proces-verbal.

PRESEDINTE DE SEDINTA,
Serhi Savin

SECRETARUL GENERAL AL COMUNEI,
Elena Steluța Onu